
 ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LOZNA 
Sediul: sat Lozna, str. Principală, nr. 95, comuna Lozna, judeţul Botoşani 

Date contact: C.Î.F. – 15676389, telefon/fax: +40231626280, +40231626481 
email: primaria_lozna@yahoo.com, web: loznabotosani.ro 

 

 

 

  

 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea valorii actualizate a devizului general cât 

și a indicatorilor economici pentru obiectivul de investiții: 

„Creşterea eficienţei energetice, corp C1, Școala gimnazialã 

“Gheorghe Popovici” Lozna,  județul Botoşani” 
 

Consiliul Local al Comunei Lozna, judeţul Botoşani, 

  întrunit în şedinţă ordinară în data de 28 Aprilie 2023 

  

Având în vedere: 

 art. 121, alin. (1) din Constituţia României, revizuită; 

 art. 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 
la 15 Octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 art. 7, alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

 referatul de aprobare al Primarului Comunei Lozna, judeţul Botoşani 
nr. 1104/11.04.2023; 

 raportul de specialitate al Secretarului General al Comunei Lozna, 
judeţul Botoşani nr. 1105/11.04.2023; 

 Ordinul nr. 2.057/2020 pentru aprobarea Ghidului de finanţare din 
anul 2021 a Programului privind creşterea eficienţei energetice şi 
gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 H.C.L. nr. 29/2021 privind participarea Comunei Lozna, judeţul 
Botoşani, în cadrul Programului  privind creșterea eficienței energetice 
și gestionarea inteligentă a energiei în clădiri publice, finanțat de 
Agenția Fondului pentru Mediu cu proiectul de investiții: „Creşterea 
eficienţei energetice, corp C1, Școala gimnazialã “Gheorghe Popovici” 
Lozna,  județul Botoşani”; 

 Contractul de finanțare încheiat între Agenția Fondului pentru Mediu și 
U.A.T. - Comuna Lozna, semnat de U.A.T. Comuna Lozna la data de 
17.03.2023; 

mailto:primaria_lozna@yahoo.com


 ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LOZNA 
Sediul: sat Lozna, str. Principală, nr. 95, comuna Lozna, judeţul Botoşani 

Date contact: C.Î.F. – 15676389, telefon/fax: +40231626280, +40231626481 
email: primaria_lozna@yahoo.com, web: loznabotosani.ro 

 

 

 

  

 Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al 
acesteia, cu modificările şi completările ulterioare; 

 art. 10 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul - 
cadru al documentaţiilor tehnico - economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice                 
documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

 art. 44, alin. (1) din  Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate din cadrul 
Consiliului Local al Comunei Lozna, judeţul Botoşani; 

 art. 3, art. 84, alin. 1, art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. b şi lit. d, alin. 3, alin. 4, 
lit. d, alin. 7, lit. a, lit. d, lit. p, art. 196, alin. 1, lit. a, art. 197, alin. 1 şi 
alin. 2, art. 198, alin. 1 şi alin. 2  din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare: 

 

 

hotărăşte: 
 

        Art. 1  Se aprobă proiectul cu titlul „Creşterea eficienţei energetice, 
corp C1, Școala gimnazialã “Gheorghe Popovici” Lozna,  județul Botoşani” în 
vederea finanţării acestuia în cadrul Programului privind creşterea eficienţei 
energetice şi gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice cu destinaţie de 
unităţi de învăţământ. 
 

Art. 2  Se aprobă actualizarea valorii totale a proiectului „Creşterea 

eficienţei energetice, corp C1, Școala gimnazialã “Gheorghe Popovici” Lozna,  

județul Botoşani” în cuantum de 1.989.220,68 lei, inclusiv TVA. 

Art. 3  Se aprobă actualizarea documentația tehnico - economică și 

indicatorii tehnico - economici pentru proiectul cu titlul „Creşterea eficienţei 

energetice, corp C1, Școala gimnazialã “Gheorghe Popovici” Lozna,  județul 

Botoşani”,  conform Anexelor care fac parte integranta din prezenta hotărâre. 

mailto:primaria_lozna@yahoo.com
unsaved://LexNavigator.htm/#*)#*)


 ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LOZNA 
Sediul: sat Lozna, str. Principală, nr. 95, comuna Lozna, judeţul Botoşani 

Date contact: C.Î.F. – 15676389, telefon/fax: +40231626280, +40231626481 
email: primaria_lozna@yahoo.com, web: loznabotosani.ro 

 

 

 

  

Art. 4  Se aprobă contribuția proprie în proiect în valoare de 

523.630,65 lei, inclusiv T.V.A., reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor 

neeligibile ale proiectului cât și contribuția din valoarea eligibilă a proiectului, în 

cuantum de 146.559,00 lei, inclusiv T.V.A. reprezentând cofinanțarea 

proiectului „Creşterea eficienţei energetice, corp C1, Școala gimnazialã 

“Gheorghe Popovici” Lozna,  județul Botoşani”. 

Art. 5  Se împuterniceşte domnul LOZNEANU Viorel, Primarul 

Comunei Lozna, județul Botoșani să semneze toate actele necesare implementării 

proiectului. 

 

Art. 6       Primarul Comunei Lozna prin Compartimentul de specialitate 
va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Art. 7   Prezenta hotărâre se va comunica, în mod obligatoriu, prin 

intermediul Secretarului General al Comunei: 

- Instituţiei Prefectului – judeţul Botoşani, 
- Domnului LOZNEANU Viorel – Primarul Comunei Lozna, 
- Compartimentului financiar – contabil din cadrul Aparatului 

de specialitate al Primarului. 
 

 
Preşedinte de şedinţă, Contrasemnează, 

Consilier local, Secretar General Comună, 
PLEȘCA Cornel MURĂREANU Ştefan - Ciprian 

 
 
 

 

 Viză control financiar preventiv, 
 Consilier superior, 
 LAZĂR Verginia 

 
 

 
Lozna 
Nr. 17 din 28 Aprilie 2023 

mailto:primaria_lozna@yahoo.com


 ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LOZNA 
Sediul: sat Lozna, str. Principală, nr. 95, comuna Lozna, judeţul Botoşani 

Date contact: C.Î.F. – 15676389, telefon/fax: +40231626280, +40231626481 
email: primaria_lozna@yahoo.com, web: loznabotosani.ro 

 

 

 

  

 

Anexa 2 la H.C.L. nr. 17/28.04.2023 

 

 

Principalii indicatori tehnico-economici aferenţi obiectivului de 

investiții: „Creşterea eficienţei energetice, corp C1, Școala 

gimnazialã “Gheorghe Popovici” Lozna, comuna Lozna, județul 

Botoşani” 

 

Nr. 

crt. 
Surse de Finantare 

Suma 

- lei -  

1 Valoarea totală a cererii de finantare 1.989.220,68 

2 Valoarea totala neeligibilă, inclusiv TVA 523.630,65 

3 Valoarea totala eligibilă, inclusiv TVA 1.465.590,03 

4 Contribuţia proprie, din care: 670.189,65 

 Contribuţia solicitantului la cheltuieli eligibile, inclusiv TVA 146.559,00 

 Contribuţia solicitantului la cheltuieli neeligibile, inclusiv 

TVA 
523.630,65 

5 Asistenţă financiară nerambursabilă acordată 1.319.032,03 

 

mailto:primaria_lozna@yahoo.com


1 EURO = 5 curs BCE din 09.05.2017

Nr. 

crt.

Valoare (fara 

TVA)
TVA

Valoare 

(inclusiv 

TVA)

lei lei lei

1 3 4 5

1,1 0,00 0,00 0,00

1,2 0,00 0,00 0,00

1,3 0,00 0,00 0,00

1,4 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

2.1 0,00 0,00 0,00

2.2 0,00 0,00 0,00

2.3 0,00 0,00 0,00

2.4 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

3.1. 3.000,00 570,00 3.570,00

1.000,00 190,00 1.190,00

0,00 0,00 0,00

2.000,00 380,00 2.380,00

3.2. 1.400,00 266,00 1.666,00

3.3. 6.300,00 1.197,00 7.497,00

3.4. 3.200,00 608,00 3.808,00

3.5. 82.800,00 15.732,00 98.532,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

32.500,00 6.175,00 38.675,00

15.450,00 2.935,50 18.385,50

6.300,00 1.197,00 7.497,00

28.550,00 5.424,50 33.974,50

3.6. 0,00 0,00 0,00

3.7. 65.000,00 12.350,00 77.350,00

3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în vederea 

obţinerii avizelor/acordurilor/autorizaţiilor

3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi 

a detaliilor de execuţie
3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie

Organizarea procedurilor de achizitie

Consultanta

3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a 

lucrărilor de intervenţii şi deviz general

Studii

3.1.1. Studii de teren

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului

3.1.3. Alte studii specifice

Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de 

avize,

Expertizare tehnică

Certificarea performanţei energetice şi auditul 

energetic al clădirilor

Proiectare

3.5.1.Temă de proiectare

3.5.2. Studiu de prefezabilitate

Alimentare cu apa

Retea de canalizare

Alimentare cu energie electrica

Alimentare cu gaze naturale

TOTAL CAPITOL 2

CAPITOLUL 3

Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului

Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli

2

CAPITOLUL 1

Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului

Obtinerea terenului

Amenajarea terenului
Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea 

initiala
Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor

TOTAL CAPITOL 1

CAPITOLUL 2

DEVIZ GENERAL

privind cheltuielile de capital necesare realizarii obiectivului de investitie:

CREŞTEREA EFICIENŢEI ENERGETICE, CORP C1, ŞCOALA GIMNAZIALÃ 

“GHEORGHE POPOVICI”, COMUNA LOZNA, JUDEȚUL BOTOŞANI;                                                                                                                        



65.000,00 12.350,00 77.350,00

0,00 0,00 0,00

3.8. 18.500,00 3.515,00 22.015,00

6.000,00 1.140,00 7.140,00

4.000,00 760,00 4.760,00

2.000,00 380,00 2.380,00

12.500,00 2.375,00 14.875,00

180.200,00 34.238,00 214.438,00

4.1. 1.107.377,56 210.401,74 1.317.779,30

1.107.377,56 210.401,74 1.317.779,30

4.2. 15.880,00 3.017,20 18.897,20

4.3. 233.598,00 44.383,62 277.981,62

4.4. 0,00 0,00 0,00

4.5. 0,00 0,00 0,00

4.6. 0,00 0,00 0,00

1.356.855,56 257.802,56 1.614.658,12

5.1. 8.584,43 1.631,04 10.215,47

8.584,43 1.631,04 10.215,47

0,00 0,00 0,00

5.2. 12.181,16 0,00 12.181,16

0,00 0,00 0,00

5.536,89 0,00 5.536,89

1.107,38 0,00 1.107,38

5.536,89 0,00 5.536,89

0,00 0,00 0,00

5.3. 110.737,76 21.040,17 131.777,93

5.4. 5.000,00 950,00 5.950,00

136.503,35 23.621,21 160.124,56

6.1 0,00 0,00 0,00

6.2 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

1.673.558,91 315.661,77 1.989.220,68

1.131.841,99 215.049,98 1.346.891,97

PROIECTANT, BENEFICIAR,

TOTAL GENERAL

din care: C+M

COMUNA LOZNA

TOTAL CAPITOL 5

CAPITOLUL 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar

Pregatirea personalului de exploatare

Probe tehnologice si teste

TOTAL CAPITOL 6

Cheltuieli pentru informare şi publicitate

Alte cheltuieli

Organizare de santier  

5.1.1. Lucrari de constructii

5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului

Comisioane, cote, taxe, costul creditului

5.2.1. Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii

5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor 

de construcţii

5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în 

amenajarea teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea 

lucrărilor de construcţii

5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - 

5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia 

de construire/desfiinţare

Cheltuieli diverse si neprevazute  

CAPITOLUL 5

TOTAL CAPITOL 3

CAPITOLUL 4

Cheltuieli pentru investitia de baza

Constructii si instalatii

OBIECT NR.1 - CORP PRINCIPAL SCOALA-eligibil

Montaj utilaje tehnologice 

Utilaje, echipamente tehnologice si functionale cu montaj

Utilaje fara montaj si echipamente de transport

Dotari

Active necorporale

TOTAL CAPITOL 4

3.8.2. Dirigenţie de şantier

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de 

3.7.2. Auditul financiar

Asistenta tehnica 

3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului:

3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor

3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse 

în

programul de control al lucrărilor de execuţie, avizat de 

către



1 EURO = 5 curs BCE din 09.05.2017

Nr. 

crt.

Valoare (fara 

TVA)
TVA

Valoare 

(inclusiv 

TVA)

lei lei lei

1 3 4 5

1,1 0,00 0,00 0,00

1,2 0,00 0,00 0,00

1,3 0,00 0,00 0,00

1,4 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

2.1 0,00 0,00 0,00

2.2 0,00 0,00 0,00

2.3 0,00 0,00 0,00

2.4 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

3.1. 3.000,00 570,00 3.570,00

1.000,00 190,00 1.190,00

0,00 0,00 0,00

2.000,00 380,00 2.380,00

3.2. 1.400,00 266,00 1.666,00

3.3. 5.882,35 1.117,65 7.000,00

3.4. 3.200,00 608,00 3.808,00

3.5. 51.656,72 9.814,78 61.471,50

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

16.806,72 3.193,28 20.000,00

0,00 0,00 0,00

6.300,00 1.197,00 7.497,00

28.550,00 5.424,50 33.974,50

3.6. 0,00 0,00 0,00

3.7. 40.853,42 7.762,15 48.615,57

40.853,42 7.762,15 48.615,57

0,00 0,00 0,00

3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în vederea 

obţinerii avizelor/acordurilor/autorizaţiilor

3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi 

a detaliilor de execuţie
3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie

Organizarea procedurilor de achizitie

Consultanta

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de 

3.7.2. Auditul financiar

3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a 

lucrărilor de intervenţii şi deviz general

Studii

3.1.1. Studii de teren

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului

3.1.3. Alte studii specifice

Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de 

avize,

Expertizare tehnică

Certificarea performanţei energetice şi auditul 

energetic al clădirilor

Proiectare

3.5.1.Temă de proiectare

3.5.2. Studiu de prefezabilitate

Alimentare cu apa

Retea de canalizare

Alimentare cu energie electrica

Alimentare cu gaze naturale

TOTAL CAPITOL 2

CAPITOLUL 3

Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului

Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli

2

CAPITOLUL 1

Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului

Obtinerea terenului

Amenajarea terenului
Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea 

initiala
Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor

TOTAL CAPITOL 1

CAPITOLUL 2

DEVIZ GENERAL

CHELTUIELI ELIGIBILE

Privind cheltuielile de capital necesare realizarii obiectivului de investitie:

CREŞTEREA EFICIENŢEI ENERGETICE, CORP C1, ŞCOALA GIMNAZIALÃ 

“GHEORGHE POPOVICI”, COMUNA LOZNA, JUDEȚUL BOTOŞANI;                                                                                                                        



3.8. 6.000,00 1.140,00 7.140,00

6.000,00 1.140,00 7.140,00

4.000,00 760,00 4.760,00

2.000,00 380,00 2.380,00

0,00 0,00 0,00

111.992,49 21.278,57 133.271,06

4.1. 771.857,66 146.652,97 918.510,63

771.857,66 146.652,97 918.510,63

4.2. 15.880,00 3.017,20 18.897,20

4.3. 233.598,00 44.383,62 277.981,62

4.4. 0,00 0,00 0,00

4.5. 0,00 0,00 0,00

4.6. 0,00 0,00 0,00

1.021.335,66 194.053,79 1.215.389,45

5.1. 6.400,00 1.216,00 7.616,00

6.400,00 1.216,00 7.616,00

0,00 0,00 0,00

5.2. 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

5.3. 86.860,10 16.503,42 103.363,52

5.4. 5.000,00 950,00 5.950,00

98.260,10 18.669,42 116.929,52

6.1 0,00 0,00 0,00

6.2 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

1.231.588,25 234.001,78 1.465.590,03

794.137,66 150.886,17 945.023,83

PROIECTANT, BENEFICIAR,

TOTAL GENERAL

din care: C+M

COMUNA LOZNA

TOTAL CAPITOL 5

CAPITOLUL 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar

Pregatirea personalului de exploatare

Probe tehnologice si teste

TOTAL CAPITOL 6

Cheltuieli pentru informare şi publicitate

Alte cheltuieli

Organizare de santier  

5.1.1. Lucrari de constructii

5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului

Comisioane, cote, taxe, costul creditului

5.2.1. Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii

5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor 

de construcţii

5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în 

amenajarea teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea 

lucrărilor de construcţii

5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - 

5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia 

de construire/desfiinţare

Cheltuieli diverse si neprevazute  

CAPITOLUL 5

TOTAL CAPITOL 3

CAPITOLUL 4

Cheltuieli pentru investitia de baza

Constructii si instalatii

OBIECT NR.1 - CORP PRINCIPAL SCOALA-eligibil

Montaj utilaje tehnologice 

Utilaje, echipamente tehnologice si functionale cu montaj

Utilaje fara montaj si echipamente de transport

Dotari

Active necorporale

TOTAL CAPITOL 4

3.8.2. Dirigenţie de şantier

Asistenta tehnica 

3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului:

3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor

3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse 

în

programul de control al lucrărilor de execuţie, avizat de 

către



1 EURO = 5 curs BCE din 09.05.2017

Nr. 

crt.

Valoare (fara 

TVA)
TVA

Valoare 

(inclusiv 

TVA)

lei lei lei

1 3 4 5

1,1 0,00 0,00 0,00

1,2 0,00 0,00 0,00

1,3 0,00 0,00 0,00

1,4 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

2.1 0,00 0,00 0,00

2.2 0,00 0,00 0,00

2.3 0,00 0,00 0,00

2.4 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

3.1. 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

3.2. 0,00 0,00 0,00

3.3. 417,65 79,35 497,00

3.4. 0,00 0,00 0,00

3.5. 31.143,28 5.917,22 37.060,50

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

15.693,28 2.981,72 18.675,00

15.450,00 2.935,50 18.385,50

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

3.6. 0,00 0,00 0,00

3.7. 24.146,58 4.587,85 28.734,43

24.146,58 4.587,85 28.734,43

0,00 0,00 0,00

3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în vederea 

obţinerii avizelor/acordurilor/autorizaţiilor

3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi 

a detaliilor de execuţie
3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie

Organizarea procedurilor de achizitie

Consultanta

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de 

3.7.2. Auditul financiar

3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a 

lucrărilor de intervenţii şi deviz general

Studii

3.1.1. Studii de teren

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului

3.1.3. Alte studii specifice

Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de 

avize,

Expertizare tehnică

Certificarea performanţei energetice şi auditul 

energetic al clădirilor

Proiectare

3.5.1.Temă de proiectare

3.5.2. Studiu de prefezabilitate

Alimentare cu apa

Retea de canalizare

Alimentare cu energie electrica

Alimentare cu gaze naturale

TOTAL CAPITOL 2

CAPITOLUL 3

Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului

Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli

2

CAPITOLUL 1

Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului

Obtinerea terenului

Amenajarea terenului
Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea 

initiala
Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor

TOTAL CAPITOL 1

CAPITOLUL 2

DEVIZ GENERAL

CHELTUIELI NEELIGIBILE

Privind cheltuielile de capital necesare realizarii obiectivului de investitie:

CREŞTEREA EFICIENŢEI ENERGETICE, CORP C1, ŞCOALA GIMNAZIALÃ 

“GHEORGHE POPOVICI”, COMUNA LOZNA, JUDEȚUL BOTOŞANI;                                                                                                                        



3.8. 12.500,00 2.375,00 14.875,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

12.500,00 2.375,00 14.875,00

68.207,51 12.959,43 81.166,94

4.1. 335.519,90 63.748,78 399.268,68

335.519,90 63.748,78 399.268,68

4.2. 0,00 0,00 0,00

4.3. 0,00 0,00 0,00

4.4. 0,00 0,00 0,00

4.5. 0,00 0,00 0,00

4.6. 0,00 0,00 0,00

335.519,90 63.748,78 399.268,68

5.1. 2.184,43 415,04 2.599,47

2.184,43 415,04 2.599,47

0,00 0,00 0,00

5.2. 12.181,16 0,00 12.181,16

0,00 0,00 0,00

5.536,89 0,00 5.536,89

1.107,38 0,00 1.107,38

5.536,89 0,00 5.536,89

0,00 0,00 0,00

5.3. 23.877,66 4.536,76 28.414,42

5.4. 0,00 0,00 0,00

38.243,25 4.951,80 43.195,05

6.1 0,00 0,00 0,00

6.2 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

441.970,66 81.659,99 523.630,65

337.704,33 64.163,82 401.868,15

PROIECTANT, BENEFICIAR,

TOTAL GENERAL

din care: C+M

COMUNA LOZNA

TOTAL CAPITOL 5

CAPITOLUL 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar

Pregatirea personalului de exploatare

Probe tehnologice si teste

TOTAL CAPITOL 6

Cheltuieli pentru informare şi publicitate

Alte cheltuieli

Organizare de santier  

5.1.1. Lucrari de constructii

5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului

Comisioane, cote, taxe, costul creditului

5.2.1. Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii

5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor 

de construcţii

5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în 

amenajarea teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea 

lucrărilor de construcţii

5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - 

5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia 

de construire/desfiinţare

Cheltuieli diverse si neprevazute  

CAPITOLUL 5

TOTAL CAPITOL 3

CAPITOLUL 4

Cheltuieli pentru investitia de baza

Constructii si instalatii

OBIECT NR.1 - CORP PRINCIPAL SCOALA-eligibil

Montaj utilaje tehnologice 

Utilaje, echipamente tehnologice si functionale cu montaj

Utilaje fara montaj si echipamente de transport

Dotari

Active necorporale

TOTAL CAPITOL 4

3.8.2. Dirigenţie de şantier

Asistenta tehnica 

3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului:

3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor

3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse 

în

programul de control al lucrărilor de execuţie, avizat de 

către



Surse de Finantare

1. Valoarea totală a cererii de finantare, din care : 1.989.220,68

2. Valoarea totala neeligibilă, inclusiv TVA aferent 523.630,65

3. Valoarea totala eligibilă, inclusiv TVA aferent 1.465.590,03

4. Contribuţia proprie, 

din care :

670.189,65

5. Contribuţia solicitantului la cheltuieli eligibile , inclusiv TVA aferent 146.559,00

6. Contribuţia solicitantului la cheltuieli neeligibile, inclusiv TVA aferent 523.630,65

7. ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ SOLICITATĂ 1.319.031,03

Contributie 10,00


